Linhares/ES, 15 de janeiro de 2026.

INDICAÇÃO: 12.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
sugerindo o que segue: Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação de
Linhares:

Reforma  geral  nas  instalações  da  escola  municipal  EMPEIUEF  Terra  Alta,
localizada na Comunidade São Sebastião da Terra Alta, Distrito de São Rafael, em
Linhares/ES, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho  solicitar  a  reforma  geral  nas  instalaçõ es  da  escola  municipal  EMPEIUEF
Terra Alta, localizada na Comunidade São Sebastião da Terra Alta, Distrito de São
Rafael,  Linhares/ES, diante das diversas demandas estruturais identificadas pela
equipe gestora da unidade e relatadas a este Gabinete, as quais comprometem o
pleno funcionamento do estabelecimento e a segurança das crianças, servidores e
demais usuá rios. FOTOS EM ANEXO.

A  gestão  escolar  vem  apontando  a  urgência  de  reparos  gerais  em  toda  a
estrutura física da unidade,  incluindo manutenção  de paredes,  portas,  janelas,
instalaçõ es  elé tricas,  hidráulicas  e  demais  elementos  que  se  apresentam
deteriorados, conforme registrado em imagens enviadas a este Gabinete.

Diante  de  tais  necessidades,  evidencia-se  que  as  intervençõ es  pleiteadas  são
indispensáveis à  manutenção de um ambiente escolar seguro, salubre e adequado
ao  desenvolvimento  pedagó gico,  sendo  dever  do  Poder  Pú blico  assegurar  a
integridade e a qualidade das instalaçõ es educacionais.

Neste sentido,  APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa,  ouvido o  Ple n á rio,  dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razã o da presente
Indicaçã o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

           ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003200370036003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 15/01/2026 18:07

Checksum: 45CAAAE0E51D186F0ACDA009A701473B6F06305AD48233B151969B665DECCA1C

	Linhares/ES, 15 de janeiro de 2026.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA